
COMUNE  DI  MONTEROSSO  CALABRO 

PROVINCIA  DI  VIBO  VALENTIA 

SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE  N. 54  del 03/08/2018 

===================================================================================== 

OGGETTO: Selezione pubblica per il reclutamento di soggetti, precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri 

provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della indennità di mobilità in deroga dall’Accordo quadro del 

07/12/2016. Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, 

rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 

deroga della Regione Calabria. Regione Calabria—Dipartimento 7 - Decreto n.793 del 19/02/2018 pubblicato sul 

BUR della Calabria n.23 del 19 febbraio 2018.-Approvazione Avviso Pubblico e schema di Domanda di 

partecipazione.  

=================================================================================== 

  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

• Visto il decreto sindacale n. 6  del 28/12/2017 di conferimento incarico di  Responsabilità del Servizio 
Amministrativo all’Ing. Giuseppe BARBARA; 

Premesso che: 

- Con Decreto Regionale n.793 del 19.2.2018, pubblicato sul BURC n.23 del 19 febbraio 2018, la Regione 

Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ha bandito una Manifestazione di interesse per la 

presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini,rivolta agli Enti Pubblici, a favore di 

soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria; 

- Con delibera di Giunta comunale n.12 del 22.02.2018 il Comune di Monterosso Calabro ha partecipato alla 

suddetta Manifestazione di interesse regionale per avviare, in percorsi di politica attiva nella modalità dei tirocini, n. 

15 soggetti, precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga che hanno acquisito lo status 

entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri provvedimenti equipollenti ed esclusi dal beneficio 

diretto dell’ indennità di mobilità per I’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente 

normativa; 

- La Regione Calabria con Decreto n.8276 del 25.07.2018, prendendo atto degli esiti della valutazione della 

Commissione istruttoria valutativa, ha approvato la graduatoria degli Enti Pubblici ammessi al finanziamento 

per avviare attività di politica attiva nelle modalità dei tirocini in relazione aII’Avviso Pubblico di cui sopra,e il 

Comune di Monterosso Calabro è risultato utilmente presente nella graduatoria,per l’utilizzazione di n. 15 soggetti; 

- Con il medesimo decreto la Regione ha approvato, altresì, le Linee guida Operative e la modulistica rivolte agli 

Enti Pubblici e a i soggetti destinatari per la gestione della fase di avvio degli interventi di politica attiva; 

- Secondo quanto dettato dalle suddette Linee Operative Enti Pubblici Allegato A1, gli Enti pubblici ammessi e 

finanziati, sono chiamati: 

• lndire una pubblica selezione alfine di consentire la candidatura dei soggetti destinatari di cui aII’art. 

6 delI’Avviso Pubblico (Allegato B1 e Allegato C1); 

• Raccogliere le adesioni dei soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 

deroga aventi i requisiti di cui aII’art. 6 deII’Avviso pubblico regionale; 

• Inviare I’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza di partecipazione ai tirocini agli Uffici della 

Regione Calabria per la verifica dei requisiti soggettivi; 

• A seguito della verifica di cui sopra, pubblicare la graduatoria nel rispetto dei criteri di preferenza 

individuati daIl‘art. 11 deII’Avviso Pubblico che di seguito si riportano: 

 



- residenza nel comune o nei comuni limitrofi distanti non oltre 30 Km dalla sede comunale di 

svolgimento deI!e attività; 

- minore permanenza nel bacino regionale delle deroghe come attestata dalla verifiche 

deII’Amministrazione regionale; 

A parità dei primi due criteri, i soggetti con età anagrafica maggiore; 

assegnando un termine per eventuali ricorsi/opposizioni. 

RITENUTO,pertanto,di dover procedere alI’indizione della selezione pubblica al fine di consentire la 

candidatura dei soggetti interessati ed aventi i requisiti richiesti daII’avviso pubblico,per l’attivazione di n. 15 

unità di tirocini per un periodo di 6 mesi come previsto dal decreto regionale, mediante pubblicazione 

delI’Avviso pubblico e del modello di domanda di partecipazione approvate dalla Regione Calabria (Allegato 

B1 e allegato CI) 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza deIl'azione amministrativa ai sensi deII’art. 147/bis del 

D.lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal Decreto Legge n. 174/2012 convertito con Legge 

213/2012 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di approvare I’allegato Avviso Pubblico e lo schema di Domanda di Partecipazione concernente 

la“Selezione pubblica per il reclutamento di soggetti, precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto 

regionale o altri provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della indennità di mobilità in 

deroga daII’Accordo quadro del 07/12/2016. Manifestazione di interesse per la presentazione di 

percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti 

precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. 

Regione Calabria - Dipartimento 7 - Decreto n. 793 del 19/02/2018 pubblicato sul BUR della 

Calabria n. 23 del 19 febbraio 2018“,- che formano atto integrale e sostanziale della presente; 

2. Di dare atto che le domande di partecipazione redatte secondo il modello allegato dovranno 

pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del 31 agosto 2018 secondo le modalità indicate dalI’Avviso; 

3. Di pubblicare il suddetto Avviso e domanda di partecipazione suII’AIbo comunale e di darne ampia 

pubblicità; 

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on line e su Amministrazione Trasparente, così come previsto dal D.Lgs. 
267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

5. Di dare atto che la presente determinazione  verrà inserita nella raccolta generale delle 
determinazioni del Servizio Amministrativo; 
 

             Il    Responsabile del Servizio     
         F.to       Ing. Giuseppe BARBARA 

   

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA  

Il Responsabile del Servizio interessato, RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1,  del 
D.Lgs.  18/8/2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni,  parere di  
regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.. 
Monterosso Calabro, lì 03/08/2018 
 
                                                                                       Il  Responsabile del Servizio Amministrativo 
                   F.to    Ing. Giuseppe BARBARA 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.   e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  rilascia: 
 

X  PARERE FAVOREVOLE 

□  PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data  03/08/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                          F.to          Sig. Francesco CRINITI 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del  D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. : 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 
      

      

 
Data  03/08/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                               F.to   Sig.  Francesco CRINITI 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
N. ….… DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 
………….. al   …………      
Data,……/…./2018 
                                                                                          II Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                          F.to       Ing. Giuseppe BARBARA 
 

 

 

 


